vt

ut his essent cōtentis censibus, qui frugali Sacerdoti satis essent: Ne quisquā crearetur suminus Pontifex, aut Episcopus, aut Sacerdos interuenit munerum, aut respectu fauoris, aut turpis obsequij, sed duntaxat ex vita meritis. Quod si com pertum esset, illicē submoueretur. Ut liceret Romanum Pontificem palam facinorosum, ab honore depellere: Ut Episcopi scortatores, ac temulenti priuarentur administratione: Ut Sacerdotes palam facinorosi, non solū sacerdotio, verū membro corporis mutilarentur: aliaque id genus permulta. Nam omnia referre piget, quę prorsus eō tendebant, ut nos onerarent sans simonia, diuitiis & imperio spoliarent. P & T. Quid igitur contra hæc statuebatur in illo sacro, sancto Concilio Romano? I v l. Iam mihi vides ris oblitus id quod dixi, me nihil aliud agere valuisse Concilij prætextu, nisi ut clauū clavo pellerem. Primus ille cōuentus, consumptis solennibus quibusdam ceremoniis ex antiquitate relictis, quas ob antiquitatem adhuc vtcunq; placet obseruare, etiam si nihil ad rem pertinent: peracta sacra duo, alterum de Sancta Cruce, alterum de Sancto Spiritu, tanquam huius afflatus ageretur. Deinde recitata oratio plena laudem mearum. Proximo confessu quanta vi poti torsi fulmen in schismaticos illos Cardinales plus quam impium, plus quam sacrilegum, plus quam hæreticum, pronuncians quicquid illud esset, quod aut iam statuissent, aut statuere pararent. Tertio confessu eodem fulmine terrui

Galliam, nundinis à Lugduno translatis, & quia
busdam Galliæ partibus nominatim exceptis,
quò magis alienarem à Rege plebis animos, &
aliquam inter ipsos seditionem excitarem. At
que hæc statim acta, quò plus haberent authori-
tatis bullis prodita, ad omnes misi Principes,
præsertim ad hos, quos videbam in nostram fa-
ctionem propensiores. P B T. At præterea nihil
actum? I v L. Id actum est quod volebam: vici, si
modò nostra valebunt decreta. Tres illos Cat-
dinales, qui persistiterunt in cœptis, Cardinalia
dignitate publicis ceremoniis spoliari, Sacerdos-
tiorum census aliis contuli: ne facile possent re-
stitui, ipsos tradidi Satanæ: libentiū tamen igni
tradituros, si in manus meas incidissent. P B T.
At tamen, si vera narras, non paulò sanctiora ve-
dentur illius schismatici conciliabuli decreta, qu
tui sacrosancti Concilij: vnde nihil adhuc video
prodiisse nisi minas tyrannicas, execrationes, &
astu mixtam crudelitatē. Si Satanæ fuit author
illius conciliabuli, proprius videtur ad Christum
accedere, quām Spiritus ille nescio quis, qui mo-
dò vestrū moderatus est Concilium. I v L. Quia
tu quid loquaris etiam atque etiam vide. Nam
omnibz bullis meis execratus sum omnes, quis
cunque illi conciliabulo quocunque modo fa-
uerint. P B T. Miser, vt adhuc veterem spirat Iu-
lium! Sed quis tandem huius exitus negotij? I v L.
Hoc equidem in statu reliqui, quorū euafis-
rum sit, viderit fortuna. P B T. Nimirum schisma
manet, I v L. Manet, & quidem periculofissimū.
P B T.

P E r. Et tu Christi vicarius schisma maluisti, qu
 verum Concilium? I v l. Vel trecenta schisina
 potius, quam me velint in ordinem cogi, & ad
 totius vite reddendam rationem adigi. P E r. Ita
 tibi conscius? I v l. Quid id tua? P E t. Intelligo.
 Non expediebat eam mouere camerina, sed pes
 nes utroque erit victoria? I v l. Istud fortunae est in
 manu. Quanquam a nobis plus est pecuniarum.
 Gallus exhaustus est diutinis iam bellis. Anglus
 auri montes habet intactos adhuc. Illud indubia-
 tato possum vaticinari: si Gallus vicerit, id quod
 abominor, vertentur rerum nomina, sacrosan-
 ctum illud Concilium, Satanæ Conciliabulum
 erit. Ego idolum Pontificis, non Pontifex, penes
 illos Spiritus Sanctus erit, nos spiritu Satanae fes-
 terimus omnia. Verum ingens mihi fiducia est in
 relictis pecuniis ne hæc fiant. P E t. At quid rei
 tandem incidit aduersus Gallos & horum Re-
 gem? quem vestri maiores Christianissimi titu-
 lo decorarunt: præsertim cum illo sum præsidiis
 fatearis & vixisse te, & ad ista plus quam impedi-
 riam coconam euctum: denique Bononiam,
 & reliquias urbes recepisse, domuisse Venetos,
 omnibus invictos. Quomodo tota recentium
 meritorum abolita memoria? Quomodo tota
 scissa foedera? I v l. Istam explicare fabulam per
 longum fuerit. Verum ut summatim dicam, ni-
 hil a me nouatum est: sed quod iam olim animo
 parturiera, ruit parere cœpi: quod antea rebus
 ita poscentibus, dissimilaram, tunc aperui. Gal-
 lis nunquam ex animo bene volui. Hoc tibi do

Gallorum. Nam cum Hispanis non pessimè nobis conuenit, siue linguam species, siue mores. **Quanquam** hos quoq; submotos volebam, quo prorsus nobis liceret more nostro agere. **P B T.** **Colunt** præter Christum & alios deos? **I v L.** Imò Christum ipsum nimis anxiè colunt. Antiquis quibusdam & iampridem obsoletis vocabulis, mirum est quād adhuc homines stultissimi perroueantur. **P B T.** Fortè magicis. **I v L.** Nugari sunt simonia, blasphemia, sodomia, veneficio, fortilegio. **P B T.** Bona verba. **I v L.** Itidem ut tu nūc abominaris, & isti. **P B T.** Omitto nomina, at res sunt apud vos, ne dicam apud vlos Christianos. **I v L.** Sane Barbari nō ipsi vacant vitiis; sed cùm diuersis laborent, nostra execrantur, suis blandiuntur. Nos contrà nostris blandimur, illorum abominamur. Nos abominandum probrum ducimus, ac per fas nefasque fugiendum pauperizatem: illi, vix Christianum esse existimant opibus frui, vel sine fraude quæsitis. Nos ebrietatem nec nominare audemus (quanquā hac quidem in parte, non ita vehementer ab illis disserit, si cætera conueniant) at Germani leue putant erratum, & festuum magis, quād sceleratum. Vsuram vehementer execrantur illi, at apud nos nullum hominum genus æquè necessarium Ecclesiæ Christi. Venerem præpostoram usque adeò spurcam ducunt illi, vt si quis vel nominet modum, & aërem & Solem existimant pollui: nobis longè diversa sententia est. Item simonia, iam olim è rerum natura sublatum vocabulum, ve-

luc

Iut vmboram adhuc formidant illi : & antiquitas
 iam veterū leges mordicūs tenet. Nos alio spes-
 etamus. Atque huiusmodi pērmulta sunt alia, in
 quibus nobis non conuenit cum Barbaris. Pro-
 inde cūm simus tam dissimili vitē instituto, pro-
 cul arcendi sunt à nostris mysteriis, magis su-
 specturi si nesciant. Nam si semel intellexerint
 arcana Curiæ nostræ, protinus euulgant : & ne-
 scio quo pacto ad vitia reprehendenda sunt oculi
 latissimi : scribunt maledicentissimas ad suos li-
 teras. Clamant paſſim apud nos non esse sedem
 Christi, sed sentinam Satanæ. De me disputant,
 num sim assecutus Pontificatum sic viuēs, num
 pro Pontifice sim habendus. Atque ita primūm
 minuunt nostram apud ignotos sanctitatis opini-
 onem, simul & autoritatem : qui nihil ante
 de nobis audierant, nisi quod Christi vicem ge-
 seremus, & proximam, atque adeò parem Deo
 potestatem teneremus : Atqui hi rebus intole-
 rabilis Ecclesiæ Christianæ iactura nascitur. Di-
 spensiones & pauciores & minoris vendimus.
 Minor censuſ redit ex Episcopatibus, & Sacre-
 dottiis, & Abbatiiſ: vulgus, si quid exigitur, ma-
 lignius dat. Breuiter, vnde cunque parcior quæ-
 stus, & steriliores nundinæ. Postremō fulmina
 quoq; nostra minus ac minus horrent. Quod si
 semel eō processerit audaciæ, vt dicant scelera-
 tum Pontificem nihil agere, ac fulmen minasq;
 contempserint, nobis ad famem planè redierit
 res. Quod si procul abfuerint, (ita ingenium est
 Barbarorum) impensis venerabuntur, nosq;

literis commode scriptis, ex animi sententia reū geremus. P B T. Non optimè nobiscum agitur; si hinc pender authoritas Apostolica, vt vita ignosetur, nesciantur technæ. Nos nihil aliud optabamus, nisi vt vniuersis esset cognitū, quicquid vel in cubiculis ageremus. Atque ita deum plurimi siebamus, si verè innotuissemus. Verum illud expedi, adeò religiosos Principes nūc habet mundus, tantaq[ue] est apud illos Sacerdotum reverentia, vt ad vnius, atque adeò talis nutum, ad arma descenderint vniuersi. Nam meis quidē temporibus hos infestissimos hostes patiebamur. I v L. Quantum ad vitam attinet, non sunt admodum superstitionis Christiani. Nos plānè contemnunt, ac pro nugamentis habent: nisi quōd aliquot ex his infirmiores nonnihil metuant terrificum illud fulmen excommunicationis. Nec hi tamē perinde re atque opinione commouentur. Sunt qui nostras opes vel sperant, vel metuunt: eoq[ue] nonnihil nostræ deferrunt authoritati. Quibusdam persuasum, ingens aliquod infortunium manere hos, qui Sacerdotibus qualibuscumque negotium facessunt. Omnes fermè, vt sunt ciuiliter educati, nonnihil tribuunt ceremoniis, præsertim à nobis prouocati. Nam ceremoniæ, seu fabulæ quædam vulgo dantur. Cæterū res interim serio agitur. Nos illos magnificis titulis decoramus, etiam si sint sceleratissimi. Hunc Catholicum appellantes, illum Serenissimum, alium Illustrissimum, alium Augustum, omnes dilectos filios nominamus:

namus : illi yicissim nos Sanctissimos Patres in suis literis vocat : & aliquoties ad oscula pedum se submittunt : & vbi non multum negotij vertitur, cedunt nonnunquam authoritati nostrae, quo sibi pietatis opinionem apud vulgus parent. Nos illis rosas mittimus consecratas, tiaras, gladios, & illorum dignitatem, maximis bullis confirmamus. Illi vicissim mittunt equos, milites, pecuniam : nonnunquam & pueros, atque ita mutuum (quod aiunt) muli scabunt. P R T. Si tales sunt, nondum intelligo quo pacto potueris summos Reges ad grauiissima bella concitare, praesertim ruptis tot fœderibus. I V L. Atqui si nunc assequi possis ea que dicam, intelliges ingenium plus quam Apostolicum. P R T. Adnitare quidem, quoad potero. I V L. Illud in primis mihi studio fuit, omnium ingenium, ac principem Principum ingenia, mores, affectus, opes, & conatus pernoscere, cui cum quo conueniat, cui cum quo dissidium sit. Deinde his omnibus ad nostram commoditatem vti. Principio Gallos facile concitavimus in Venetos, quod inter hos intercederet vetus, atque antiqua similitas. Deinde sciebamus eam gentem auidam imperij prorogandi. Et Veneti illorum quoque nonnullas urbes occupabant. Itaque meum negotium cum illorum negotio miscui. Tum Imperator, quanquam non admodum amicus Gallo, tamen quia non erat alia spes à Venetis recipiendi, quæ tenebant (tenebant enim urbes aliquot egregias) pro tempore se huic bello adiunxit. Deinde, quoniam non placeret

Gallos supra modum crescere (res enim successo
serat felicius, quam volebam) primum Hispan
iarum Regem in eos extimulaui, primum ho
minem fidei non admodum adamantinæ: dein
de cuius magnoperè referebat, vt cunque premi
Gallorum potentiam, cum ob alia multa, tum
præcipue, ne quando ditione Neapolitana exe
cluderetur. Ad hæc Venetos, tametsi non pro
barem, fictè tamen in gratiam recepi, vt hos
quoque recentis cladis dolore exacerbatus ia
Gallos immitterem. Rursum Imperatorem,
quem paulò antè cum Gallis coniunxeram, ab
illis distraxi: idque partim pecuniis, quæ apud
hominem egentem semper valent plurimū, par
tim literis & nunciis, renouato veteri in Gallos
odio, qua vir ille mirum quam semper flagras
rit, etiam si deerit vlciscendi facultas. Iam An
glos sciebā genuina odio esse in Gallorum gen
tem, & in coniunctissimos Scotos. Ad hæc in
telligebam nationem esse præferocem, & bellī
cupidam, idque potissimum prædandi spe: tum
etiam superstitionem aliquantulum, quod lon
gissime absit à Roma: postremo id temporis
noua libertate (quæ tandem illis morte Regis
omnium seuerissimi contigerat) solentes ac
penè temulentos, vt facile iam possent ad quam
uis insaniam extimulari, quodque maximè vo
lebam. Accessit ad opportunitatem rerum mea
rum, Rex admodum adolescens, vel puer potius,
& nuper regno potitus, ingenio acri viuidoque,
ac verè iuvenili, hoc est, inquieto & bellicoso,

nec

accætate tantum ambitiosus, & ad res non mediocres erectus. Qui iam tum à primis annis huc spectasse dicebatur, vt Gallos adoraretur armis. Super omnia affinis erat Hispano Regi, quæ iam ad arma traxeram. Hisce rebus omnibus fusus sum ad Ecclesiæ commoditatem. Ac sexcentis literis, non absq; ingenio scriptis, tandem involui Principes bello omnium grauissimo. Neq; vero quenquam cæterorum intentatum reliqui, neque Regem Hungarorum, neque Lusitanizæ, neque Burgundionum regibus parem ducem. Verum, quia ad hos nihil harum rerum attinebat, perpellere non quivi; ac sciebam his tumultuantibus neminem cæterorum quieturum. Hi igitur quum suo morem gererent animo, tamen honestissimum titulum acceperant à nobis: vt quod maiorem cladem inferreret populo Christiano, hoc religiosius viderentur Ecclesiæ Dei protegere. Atque uti magis admireris vel ingenium meum, vel felicitatem, belligerabatur id temporis Hispanizæ Rex cum Turcis incredibili rerum successu, maximoq; suo quæstu: & tamen illis omnibus omissis in Gallum vniuersas vires convertit. Ad hæc Imperator non fœderibus modò multis, verùmetiam beneficiis immensis deuinctus erat Gallis, vel hoc nomine, quod horum sumptu operaquo, suas in Italia ciuitates receperisset. Et huic erat quod ageret, nempe vt sua meretur: iam enim Patauium descivuerat, & in Burgundia, nempe vt Geldros hostes grauissimos (in quos belli suscipiendi fuerat author) à

nepote suo Burgundionum Principes depelles ret. Et tamea effeci, ut suis omissis meum ageret negotium. Cum nulla gens sit, apud quam minus valeat summi Pontificis authoritas, quam Anglorū (id protinus liquebit, si quis diu Thomas Cantuariensis episcopi vitam, ac veterum Regum cōstitutiones euoluerit) ea tamen gens alioqui exactiorum impatientissima, passa est propemodum se deglobi. Mirum autem quam sacerdotes quoque, qui nobis cōsueuerant quicquid possunt subtrahere, iis quantumuis multas admiserint: haud perpendentes cuiusmodi fenestram regibus in posterum aperuerint. Quanquam nec ipsi reges satī animaduertebat, quod exemplum induxerint aduersus scipios. Nēpe, ut liceat postea Rom. sacrifico regno mouere, quem oderit Principem. Et Rex adolescēs maiore etiam motu rem agressus est quam volebam, aut quam iusseram, tametsi malebā, in hanc peccari partem. Iam verò longum fuerit explicare sigillatim, quibus artibus eos Priacipes ad tam periculosum bellum excitarim in Christianos, quos nullus unquam Pontifex, vel in Turcas potuit excitare. P.B.T. At fieri potest, ut bellorum incendium perte suscitatum, uniuersum deniq; mundum corripiat. I v l. Corripiat sanè, modo Romana sedes dignitatem, & possessiones tueatur suas. Tametsi conatus sum omnem bellum molem ab Italib[us] in Barbaros reiicere, dimicent illi quantum velint, nos spectabimus & fortassis illorum fruemur insanis. P.B.T. Hęc ergo nihil

nihil pertinent ad Pastorē & Patrem sanctissimū
 & Christi vicarium? I v l. Cur excitāt schismas?
 P e t. Atqui peccata non vñquam ferenda sunt,
 si plus malorum est à medela. Deinde si ḡu Con-
 cilium admis̄ses, non erat locus schismati. I v l.
 Bona verba. Ego sexcenta bella malim, quām
 Concilium. Quid si me submouissent à Pontifi-
 cio, veluti simoniacum: & negotiatorem Ponti-
 ficij, non Pontificem? Quid, si omnem vitam
 meam perdidissent, prodidissentque in vulgus?
 P e t. Etiam si verus es̄s Pontifex, tamen satius
 erat honori cedere, quām tantis orbis Christia-
 ni malis tuam tueri dignitatem. Si modo digni-
 tas est, Episcopatus indigno commissus, ac ne
 commissus quidem, sed & emptus, & arreptus.
 Vnde illud mihi obiter venit in mētem, te Con-
 cilio quodam diuino Gallis extitisse pestem, qui
 prius Ecclesiæ & pestem inuexerint. I v l. Per
 triplicem coronam meam iuro, perq; meos cla-
 rissimos triumphos, si mihi bilem moueris, sen-
 ties & tu vīm Iulij. P e t. O phreneticum. Ve-
 rum haec tenus quidem nihil audio, nisi ducem
 non Ecclesiasticum, sed mundanum, nec mun-
 danum tantum, sed ethnicum, imò ethnicis sce-
 leratiorein. Gloriaris te plurimum potuisse ad
 discindenda foedera, ad inflammanda bella, ad
 strages hominum excitandas. Ista Sathanæ po-
 testas est, non Pontificis: qui Christi vicarium se-
 fecit, cum oportet ad illius exemplar quām pro-
 ximè accedere. Est in illo summa potestas, sed
 cum summa bonitate coniuncta: est summa

sapiētia, sed simplicissimā. In te potestatis imāginem video, cum summa malitia, summaq; stoliditia copulatam. Quòd si malorum Princeps diaabolus, vicarium sibi cupiat subrogare, quēm potius asciscat, quām tui similem? Dic ubi verum Apostolicum egeris? I v l. Quid magis Apostolicum quām augere Christi Ecclesiam? P e t. At qui si Ecclesia est populus Christianus, Christi spiritu conglutinatus, subuertisse mihi videris Ecclesiam: qui orbem vniuersum, ad tēterrīma bella concitaris, quòd tu impunē malus & pestilens es. I v l. Nos Ecclesiam vocamus sacras ædes, sacerdotes, & præcipue curiam Romanā, me in primis, qui caput sum Ecclesiæ. P e t. At Christus nos ministros fecit, se caput, nisi nunc secundum accreuerit. Sed quibus tandem aucta est Ecclesia? I v l. Nunc ad rem accedis: itaq; diccam. Illa olim famelica & pauper Ecclesia, nunc adeo floret ornamētis omnibus. P e t. Quibus, ardore fidei? I v l. Rursum nugaris. P e t. Sacrā doctrinā? I v l. Obtundis. P e t. Contēptu mundi? I v l. Sinē me dicere, veris inquam ornamētis: nam istae verba sunt. P e t. Quibus igitur? I v l. Palatiis regalibus, equis & mulis pulcherrimis, famulatu frequētissimo, copiis instrūctis, simis, satelliis exquisitis. G e n. Scortis formosissimis, lenonibus obsequentissimis. I v l. Auro, purpura, vestigalibus, vt nullus Regum non humiliis ac pauper videatur, sicū Romani Pontificis opibus, strepituq; conferatur. Nemo tam ambitiosus, quin se victum agnoscat, nemo tam laetus,

laetus, quin suam condemnet frugalitatem: ne-
 mo tam nummatus, nec fœnector, quin nostris
 inuidet opibus. Hæc inquam ornamenta & tu-
 tatus sum, & auxi. P E T. Sed dico mihi, quis o-
 mnium primus istis ornamenti & inquinavit &
 onerauit Ecclesiam, quam Christus purissimam
 pariter & expeditissimam esse voluit? I V L. Quid
 istud ad rem attinet? Certè quod est caput, tene-
 mus, possidemus, fruimur, quanquā aiunt Constanti-
 num quondam vniuersam Imperij sui ma-
 iestatem in Sylvestrum Romanum Pontifice in
 transfudisse, phaleras, equos, currus, galeā, bals-
 theum, paludamentum, satellitum, enses, coros-
 das aureas, & auri quidem purissimi, exercitus,
 machinas bellicas, vrbes, regna. P E T. Et extant
 istius munificentie certa monumēta? I V L. Nul-
 la præter paleam vnam, decretis admixta. P E T.
 Fabula fortassis est. I V L. Id vel ex meipso coni-
 cito. Quis enim fanus tam magnificum Impe-
 rium cederet vel patri? sed tamē valde libet cre-
 dere, & cypriolis hæc refellere conantibus, silens-
 tiū magnum minis indicimus. P E T. Atqui ni-
 hil adhuc audio, nisi mundum. I V L. Tu fortasse
 yeterem illam Ecclesiam adhuc somnias, in qua
 tu cum fatelicias aliquot Episcopis frigidum sa-
 nè Pontificem agebas, paupertati, sudori, peri-
 culis, ac mille obnoxius incommodis. Iam ætas
 in melius commutauit omnia. Alia longè res.
 nunc est Romanus Pontifex, tu nomine tituloque
 duntaxat eras Pontifex. Quid si nunc videres
 tot sacras ædes regiis extuctas opibus, tot vbi-

Ego tot animarum millia Christo luciferoi : tu tot in exitium traxisti. Ego Romam ante gentilem, primus Christum docui, tu Christianæ iam gētilitatis extitisti magister. Ego vēl vmbra corporis sanabqm ægrotos, liberabam à dæmonio vexatos, ad vitam reuocaui defunctos, & quacunque incederem, beneficiis implebam omnia. Quid simile tui habuere triumphi? Poteram verbo quem voluissem tradere Sathanæ: & quantum potuerim, experta est Saphira cum suo marito. Tamen quicquid habebam potestatis, id in utilitatem omnium consumpsi. Tu omnibus ins utilis, si quid poteras, imò, & quod non poteras ad publicam orbis perniciem vertisti: I v l. Des miror, cur in catalogum gloriarum tuarum non hæc etiam addas, pauperiem, vigilias, sudores tribuñalia, carceres, vincula, probra, plagas, cruces denique. P s t. Rectè admones. Nam istis de rebus iustius gloriabor, quam de miraculis. Horum nomine Christus nos iussit gaudere & exultare: horum nomine nos beatos vocauit. Ita Paulus collega quondam meus, cùm suis iās Etat facinora, non commemorat vrbes armis expugnatas, non legiones ferro cætas, non orbis Principes ad bella concitatos, non fastus tyrannicos: sed naufragia, vincula, flagra, pericula, insidias: hic est triumphus verè apostolicus: hæc est gloria Christiani ducis. Iactat ille quos genuerit Christo, quos ab impietate retraxerit, nō quot ducatorum millia congesserit. Denique nos cum Christo pérpetuum iam agōtes triumphum.

phum laudibus prosequuntur, & mali: te nemo
non execrabitur, nisi vel tui similis, vel adulator.
I v l. Rem inauditam audio. P s t. Credo, nam
qui tibi fuisset otium euangelicas euoluere lite-
res, Pauli, measq[ue] epistolas lectitare, tot lega-
tionibus, tot sceleribus, tot rationibus, tot exer-
citibus, tot triumphis oceupato? At ceteræ qui
dem artes omnes animum desiderant sordidis
vacuum curis: Christi verò disciplina peccatum re-
quirit ab omni contagio terrenæ sollicitudinis
purgatissimum. Nec enim tantus magister è coe-
lo descendit in terras ut facilem aliquā, aut val-
garem philosophiam trāderet mortalibus: Non
etiosa nequé secura professio est, esse Christia-
num, voluptates omnes ceu venenum asperna-
ri, diuitias pērinde ut lutum calcare, vitam pro
nihilo ducere; hæc est Christiani hominis pro-
fessio. Hæc quoniam intolleranda videntur iis
qui Christi spiritu non aguntur, ad inania qua-
dam vocabula, merasq[ue] ceremonias deflectunt
& factitio capiti Christi, factitium addunt cors
pas. I v l. Quid tandem mibi boni reliquum fas-
cis, si me numinis exuis, si regno spolias, si nudas
senore, si voluptatibus abdicas, si vita priuas?
P s t. Quin tu igitur ipsum Christum infelicem
pronuncias: qui cùm esset omnium fannus, lu-
dibrium factus est omnium: in paupertate, fudo-
ribus, iejunita, in fame vitam omnem peregit?
dénq[ue] in morte omnium probrofissima defunctus
est. I v l. Inueniet fortasse qui laudet, qui imite-
tur, nominem his sagè temporibus. P s t. Atqui

hoc ipsum denique laudare, est imitari. Quam
quam Christus nō orbat suos bonis: sed pro fal-
lis bonis, veris & eternis locupletat, at non los-
cupletat nisi prius omnibus huius mundi bonis
abdicatos ac repurgatos. Ut ipse totus erat ce-
lestis, ita corpus suum, hoc est, ecclesiam sui si-
millimam esse voluit, id est à mundi contagiis a-
lienissimam. Alioqui qui posset esse idem cum
illo, qui sedet in cœlis, si terrenis adhuc fecibus
immergatur? Verum ubi fuerit excussum ab o-
mnibus huīis mundi commodis, atque etiam
quod amplius est, affectibus, tum denique Chri-
stus suas explicat opes: pro relictis mellitis (im-
multa aloe. tinctis) voluptatibus, caelestium gau-
diorum gustum impartit: pro relictis opibus lon-
gè præstantiores. I v L. Quas obsecro? P a t. Ni-
tu vulgares opes putas, prophetæ donum, do-
num scientiæ: donum miraculorum, visi viles
putas Christum ipsum, quem quisquis habet, in
ipso possidet omnia. Postremo nisi nos hic pau-
perem agere vitam putas. Ha, ha, quo quisque
in mundo est afflictior, hoc vberius deliciatus in
Christo, quo quis in mundo pauperior, hoc in
Christo locupletior, quo in mundo deiectionis
hoc, in illo sublimior & honoratior, quo minus
viuit in mundo, hoc magis viuit in Christo. Ve-
rum cum totum corpus suum parissimum esse
voluit, tum præcipue ministros, hoc est Episco-
pos: & inter hos quo quisq; maior est, hoc debet
Christo similior, & ab omnibus mundi commo-
dis expeditior & exoneratior esse. Nunc concre-
video.

Videò eum qui Christo proximus, atq; adeò par
 haberi vult, omnibus maximè rebus sordidissi-
 mis immersum, pecuniis, ditionibus, copiis, bel-
 lis, fœderibus, vt ne quid interim de vitiis dicā.
 Et cum sis alienissimus à Christo, Christi tamen
 titulo ad tuam abuteris superbiam: & illius præ-
 textu, qui regnum mundi despexit, mundanum
 tyrannum agis: & verus Christi hostis exigis ho-
 norem Christo debitum. Benedicis aliis ipse ma-
 ledictus. Aperis aliis cœlū, vnde ipse procul ex-
 clausus es. Consecras execratus: excommunicas,
 cui nihil est cum sanctis commune. Quid enim
 inter te & Turcarum ducem, nisi quod tu Christi
 vocabulum prætexis? Certè mens eadem, consi-
 milisvitæ sordes, Tu maior orbis pestis. I v L At
 ego cupiebā Ecclesiam omnibus bonis exorna-
 tam. Sed Aristotelem aiunt tres bonorum ordi-
 nes constituere: quorum quædam sunt fortunæ,
 quædam corporis, quædam animæ. Itaq; noles-
 bam bonorum ordinē inuertere. A fortunæ bo-
 nis cœpi: fortasse paulatim ad animi bona vête-
 rōs, nisi præmatura mors terris me eripuisse.
 P E T. Præmatura sanè, nempe septuagenarium,
 quanquam quid opus erat aquam igni miscere?
 I V L Atqui si desunt ista commoda, vulgus nos
 non pili faciet. Quin nunc quoq; metuunt & os-
 derunt. Atque ita tota Respub. Christiana col-
 laboretur, ni contra vim inimicorum se se tueri
 queat. P E T. Imò si Christianorum vulgus con-
 spiceret in te veras Christi dotes, nempe vitæ
 sanctimoniam, sacram doctrinam, charitatem.

S P E C U L U M
D E L E O N E X.

Germanos, decimas tunc cùm extorquere pardus,

Qualem oratorem iussit adire Leo?

Dimisit quendam, labor esset dicere qualem:

Nimirum verbo est dicere sat; Monachum.

D e e o d e m P A S Q V I L L V S .

Pastor ut ambiguo Progeni dignoscitur ore,

Et dubius liquidis saepe vagatur aquis:

Sic Leo nulla fides tibi, nec Constantia rebus,

Factaque promissus sunt odiosa tuis.

Nec bona nec mala sunt dubio credenda Leonis,

Est etiam in Verum vix adhibenda fides.

Quam ventrem imprudens auido natura Leonis

fecisset, ruinas praebuit huic geminas.

Non excrementis fuerat satis una: sed barum

altera nunc clausa, nec minus illa vorat.

Gaude R O M A, brevi bas folueris peste, fatiscet

Aluns, tam magni ponderis impatiens.

Differat à Decimo quam Iulius ipse Leone,

Discere ab amborum nomine R O M A potest.

Iulius est hominis, bruti Leo. Iulius egit,

Quae suafit ratio: quod libet, iste facit.

D e e o d e m .

Eaera sub extremâ, si forte requiritis, hora

Cur Leo non poterat sumere? vendiderat.

I N L E O N E M X.

Raptorem si quis forsitan mirare Leōnew,

Ignoras runcis vnguibus esse ferans.

I n e u n d e m .

Claniger Alcides, Leo claniger: ille vocatus,

Dicitur hic uoxen uobile vniq[ue] feret.

Stella

*Adiuuō potius Leo Florentine tulisse,
Alcides clauem si potior gereret.*

In eundem.

*Carmelè consultum misero sit, queris, ouili?
Quod Leo quadrupedi hand imperat, ast homini.*

In LIBONEM X.

*Bunere maternis titulos cùm posset ab Ursis
Cæculas hic noster, maluit esse Leo.
Quid tibi cum magno commune est talpa Leonis?
Non cadit in turpes nobilis ita feras.
Ipse licet cupias animos simulare Leonis:
Non lupus hoc genitor, non finit Ursa parens.
Irgo aliud tibi prorsus babendum est Cæcule nomen:
Nam cuncta ut possis, non potes esse Leo.*

DE HADRIANO VI.

*Classe virisq; potens, domitoq; Oriente superbus,
Barbarus in Latias dux quatit arma domus.
In Vaticano noster latet, bunc tamen alto
Christe vides Cælo (prob dolor) et pateris?*

DE CLEMENTE VII.

*De Clemente, quod est conscriptum carmine crimen,
Id verum aut falsum pretinus esse scio.
Si veram est, verè iam possum dicere mundi
Ura brevis vitium claudit et omne scelus.
Si falsum est, verè iam possum scribere mundi
Dux, pax, lax parus conegitur tumulo,
At falsum esse reor. Quis enī committere suum
Pontificem Romæ tales monstra putet?*

CLEMENTIS MORITVR
cum Morte colloquium.

Quem mors sœua petis? m. te. c. cur? m. nunc bora
quod in stat?

Hem propera. c. quid ait? m. Parcaq; fila seca.

c. Heimibis? m. Quid luges. c. modicum vixisse. m.
videtur

- Omnibus ad nimis. c. Carrogo. m. quod malus es.

c. Quod scelus? ben miserum. m. solitus quod vendere
cuncta

Perfas atq; nefas. c. Pœnitent. m. hoc nibil est.

c. Sœua nimis, cur hoc nibil est? m. in funera quando
Haud prodest, aliquem pœnituisse malum.

c. Da saltem ante obitū. m. garris. c. concede reganti
Hoc vnum. m. insanis. c. hoc. m. Citius morere.

c. Hoc. m. Cedo. c. ut saltē peream suscepitus in vlnis.
Quæ modū ab Hispanis recta puella mibi est.

m. Haec est illa, senem quæ te sine fine coagit
Insanire: Enror, non amor: heus morere.

c. Ergo mibi moriendum est. m. est. c. quā morte. m.
peribis

Febre gravi, quæ nunc languida membra iacent.

c. Febre gravis m. Sic est. c. fugias. m. Cur? c. fuga
putidne,

Pt qui non perij fulmine, febre cadam.

Epitaphium, quod in sepulchro CL
MENTIS VII appensum, in.
uentum est.

Clementem eripuit nobis clementia Fall.
Humantur solo gaudent Orbe genos.

Hic est, qui fuerat iam dæcūs Vrbis & Orbis.
 Et fuit atatis magna ruina suæ.
 Hic est, qui tantos mutato fædere Reges
 Prodidit, & nullam nouit habere fidem.
 Hic est, qui grauibus vexauit regna tributis,
 Atque Italum totas hanſit anarus opes.
 Hic est, qui patriam bellis oppreſſit acerbis,
 Turbauit proprios ſeditione lares.
 Hic voluit rapidis ſua mortis perdere flammis,
 Et plus quam humana strage replemit humum.
 Hic est, qui multas viduauit ciuibus yrbes,
 Crudeliq; ſuas imbuit enſe manus.
 Hic est, qui bellis Inſubria diruit arua,
 Extorrem Vrbini compulit ire Duceſ.
 Hic est, ſi nescis, qui iam ſibi Roma parauit
 Excidium, peſtem, funera, bella, famem.
 Hic est, per quem tot proſtant & in urbe paellæ,
 Per quem pulſus bonos, virgineumq; decus.
 Hic est, qui molles euexit ad aſtra Cynedos,
 Formosum à tergo munere iniuit Hylam.
 Hic est, qui fuerat veniens infamia mundi,
 Imperij labes, ſpurcitesq; ſui.
 Contemtor diuīm, ſcelerum vir, publicus hostis,
 Perfidus, ingratus, raptor, iniquus, atrox.
 Nutriuit longi discordia ſemina bellii,
 Monit pacatos ſemper ad arma Duces.
 Hoc viuentे fuit nullarum copia retum,
 Tabuerant ſterili pallida membra fame.
 Carauitq; nibil misera ieiunia Romæ,
 Ut fruges magno renderet ære ſuas.
 Infelix, totum quod non extingueret mundum,

Nec potuit sanctis bella mouere Deus.
 Exosus vitam, & morbo tenuatus amaro,
 Stabat Peonia non renocandus ope.
 Mortem implorabat, nec mortem fata finebant,
 Gaudebant longa sed cruciare mord.
 Hic vidi mortis centum tormenta futura,
 Pena tamen mortis non fuit æqua suæ.
 Ex ista tandem migravit luce tyrannus,
 Quo nullus toto peior in orbe fuit.
 En date rituribus ciues tam patre cadaver,
 Nulla bas reliquias hospita terra tegat.
 Illuxit tandem cœlo lux una sereno,
 Et venit populis sœpe vocata dies.
 Dacite felices per compita, ducite, ludos,
 Aeneade, & letis soluite corda iocis.
 Hanc lucem moueo vestris inducite Fastis,
 Longa banc posteritas religione colat.
 Sicut magnanimo pulsos à Consale Reges
 Legimus, & nostro tempore durat bonos.
 It tu sublatum è terris letare Neronem,
 Pristina libertas redditâ Roma tibi est.

De Clemente morituro.

Clementis quum iam Parcarum maxima vellet
 Rumpere longeui stamina Pontificis:
 Lis orta est subito diuis accerrima, cuius
 Autores, Pluto, claviger atq. Petrus.
 Ultima namq. illi cum fata instare viderent,
 Noluit hunc calum, noluit hunc barabrum.
 Petrus ait: Nolo hunc, gladio qui cinctus & armis,
 Impius & temidis nisi bella monet.

Quid

Quiq; studet magnos animare in prælia Reges,
Martis & borrendi semina crebra serit.
Non bæc monstrarunt summi præcepta Tonantis,
Non bæc Pontifici regula scripta fuit.

Et licet ipse meum iactet se esse nepotem,
Non tamen est meritus cœlitum adesse eboris.

Tum Plato: Hunc ferā ad nostros defendere maneat
Hunc ego vel patiar regna tenere meas?
Cui Furor est genitor, peperit Discordia mater,
Diris vberibus fouit & Impietas.

Istuc auertas pater, ò bominum atq; deorum,
Ne trux bæc stygias bellua tarbet aquas.
Hec cum in concilio magno essent dicta tumultu,

En subito Clemens mortuus ipse venit.
Protinus & cæli Petrus sua limina claudit,
Atque Erebi Pluto claudit & ipse fores.

Tum Clemens: Nulla est cælum expugnare facultas,
Testantur magno fulmina missa Ioue.
Tartara sentemus, facilis descensus Auerni:
Nam saltem poterit ille patere mibi.

In Clementem ad Tiberim.
Dimitias olim frugum Tiberine ferebas,
Letaq; erant vndis arua Latina tuis.
Olim etiam geminam seruasti à funere prolem,

Sustulit vnde alcum Roma superba caput.
Nunc fruges hominesq; rapis violentus, & Urbem
Romuleam insolito protinus amne replas.

Placandus furor iste tuus, cum Virgine cæsa
Placata & quorei numinis ira fuit.

Ibuscum hominem fas est Etrusco flumine mergi,
Victima nulla tibi gratior esse potest.

In eundem.

Cum mala tot miseram vexent, te Principe, Romam,
Diluuium, cædes, flamma, ruina, lues:
Non te Clementem, nec te inclemens dicam
Numina, sed Furias te, stygiasq; deas.
Immo tuum si vis uomen me dicere, dicam,
Diluuium es Romæ, flamma, rapina, lues.

De eodem & CAROLO V.

Septimus inferior Quinto, quis credat: habetq;
Imperium Quintus, Septimus ex filium.

CLEMENS de CAROLO V. &
Rege Gall.

Sie ego fallo duos, aut sic mo fallit uterque
Responde. In nullo Principe tute fides.

Epitaphium CLEMENTIS.

Conditus hoc tumulo est Clemens, qui iura fidemq;
Perdidit, & miseras Orbis & Urbis opes.

Aliud eiusdem.

Post multos ferro enectos, pluresq; venono,
Post Urbem euersam funditus & Patriam.
Septimus hic Clemens situs est, graniora parantem
Non talit, & stygias Mors pia mersit aquis.

Aliud eiusdem.

Redde, tuus non est hic, quem Lapis improbus celas:
Debetur coruis Septimus & canibus.

Aliud eiusdem.

Nutrix Roma fuit, genitrix Florentia, flecto
Nec tua te nutrix, nec tua te genitrix.

REX

Mors tua letitiam tulit omnibus, vnicamarebat,
Quae te regnauit Princepe, dira famae.

Aliud.

Qui transis, aliò vestigia verte, dolosus
Ipse etiam bic mulus calcitrat è tumulo.

Aliud.

Pontificum Clementem inter tot busta priorum,
Roma, tegis, rapido danda erat Tiberi.
Nec Tiberi, sed aquis maioribus. vnicā vesti
Tot poterat sordes abluere vnda mariū.

DIALOGVS DE CLEMEN.

TE VII. LEONE X. ET
PAVLO III.

Interlocutores.

LEO X. CLEMENS VII.
Cardinalis SPINOZA.

LEO.

NE te affligas amplius, ò Clemens, quando
nihil superest remedij. CLM. Non possum
nō semper acerbissime ferre miserā illam meam
fortunam, quoties mihi in mentem venit mai-
statis mæ, cuius tot annis non tulit Ecclesia pa-
rem. Hippolytum creavi Cardinalem, & effeci
ut reditus sexaginta millia ducatorum, singulis
annis caperet. Alexandrum creavi Duxem, pro-
priam ei subiiciendo patriam: Nepotem meam
honorificentissime nuptam dedi in Gallias. Iam
sat habet fortuna, quod captivum me fecit Bor-

bonij, quodque mea caussa destructa est Florentia, quod Roma prostitit atque prædæ fuit, disreptaque fuere & sacra & profana: Sed me quoque extinxit, veneno dato Marsiliæ. Idem auctor in Hippolytum, etiam Alexandrum neci dedit, qui, quemadmodum vidisti, circumfert apud Inferos corpus plenum vulneribus, an non in gens ista est crudelitas? L E O. Verum dicis, sed quid facias, ubi nullus locus est remedio? Ferens dum est. Sed ecce, quis est Cardinalis ille, qui accedit ad nos? CLEM. Non illum nosti? Is est, quidiebus superioribus descendit huc, magnus ille foenerator & Mercator Genuensis, noster Camerarius. L E O. Quid adfers noui ex regionibus supernis, Domine Camerarie? CAM. Beatissime Pater, res male succedunt. L E O. Quid ita? quid estrei? CAMER. Nihil aguntas liud, quam quod mutuis latrociniis & cædis bus, inuidia, ambitione, ferunt omnia, omnia que fiunt propter pecuniam: Malè sit illi, quis cunque in eam collocat fiduciam: Semper enim illa pernicies tandem est hominum. Equidem si non habuisset tot aureos, nemo mihi venenum propinasset. L E O. Res impia. Sed dic, Domine Camerarie: quid tibi videtur de Papa Paulo? quis unquam credidisset, quod ille simola scilicet hypocritica factus fuisset Papa. CAMER. Beatissime Pater, vester Hyppolitus de Medices auctor fuit, qui ita telam hanc texuit, ut Cardinales omnes pertexerent, atque adoraret Farnesium. Exceptis Campégio & ito-

de

de Cesia, siquidem Campegius fulminabat ma-
 bibus pedibusque repugnans. CLEM. Profecto
 præfigebam hoc Farnesio, fore, ut in meum lo-
 cum post me sufficeretur. Verum ut habet sta-
 tus Papalis. C A M E R. Beatissime Pater, admi-
 nistratur cum graui tædio, & Carolus Impera-
 tor vrget continuò pecuniam, exigens ad expe-
 ditionem contra Turcas. CLEM. Crede mihi,
 Hispanus ille Apella cum tempore splendori &
 magnificetiae Ecclesiæ Romanæ futurus est exi-
 tio, quin etiam meis temporibus nunquam a-
 liud faciebat, quam quod exigebat pecuniam.
 LEO. Magnum errorem admisi, Clemens beas-
 tissime. (da veniam verbis) qui illum corona-
 veris, & videbis quod vniuersos pessum dabit.
 Franciscus non potuit vñquam obtinere hanc
 gratiam à me, etiamsi Bononiæ mihi promitte-
 ret, donaturum Ecclesiam quotannis millione
 auri. Nemis enim mala res est, dare Barbaris adi-
 tum ad eiusmodi dignitatem: nostri certè Ante-
 cassores tale facinus nunquam admisissent. Nem-
 pe Alexander Papa nunquam ad hunc dignitas
 us gradum euehere dignatus est Regem Maxi-
 milianum. CLEMENS. Fateor non esse ex re no-
 stra, quod Ultramontani eò vsque prouehantur:
 neque ego quicquam huiusmodi vñquam defi-
 gnarem, nisi vi coactus fuisset, ubi me indu-
 stria Borbonij captiuum tenebat. Nouit Deus,
 quam inuitus illum coronauerim; tametsi Bo-
 boniæ quandoq; risum labiis extremis p me tu-
 lerim; Sed obsecro, ne quid de hac re loquamus.

592 **S P E C V L U M**
amplius, quoniam nihil id aliud est, quam refri-
care antiquum vulnus. Dic queso, Domine Spi-
nola, cæteris in rebus, quomodo Papa se gerit?
C A M. Papa colloqupletare nepotes suos quacum-
que potest via, quemadmodum & vos fecistis.
C L E M. Profectò malè facit: siquidem præfigio,
quod quemadmodū ego necis occasio fui meis,
sic ipse suis erit. **C A M.** Sic agunt illi apud super-
ros; & omnes opinantur, quod finito eius Papa-
tu, pessum ibunt, & dispergētur omnes. **C L E M.**
Magnates quod simul atq; ascendimus ad hunc
gradum, illicè exēcamur. Sed quid aiunt iam
Eutherani, postulantne adhuc Conciliū? **C A M.**
Heu mihi, magis quam vñquam antea: suffulti
scriptis illius sui sancti Pauli, & reliquis id genus
meniis, persuadent omnibus Christianis, nos es-
se Phariseos, & inimicos perniciosissimos Dei,
pertinaces in exigendis traditionum obserua-
tionibus, ac negligentes traditionū Christi; de-
nique nos esse hypocritas; & quidquid prece-
pimus, id quæstus causa præceperimus, quod mun-
dum subiugaremus. Præterea, bona pars dicit,
nos excogitasse Purgatorium, ut emungeremus
substantiam rūdium & simplicium hominum,
prætextu & terrore illius: & quod neque Chal-
stus, neque quisquam Apostolorum de hoc as-
tro Purgatorio verbum faciat. **C L E M.** Heu mi-
hi, hæc mala noua sunt. Quod si tolleretur, cal-
mitate aliqua Purgatorium, actum erit de omnibus
religiosis. Nempe necesse erit omnibus &
Sacerdotibus & Monachis à religione ad ligo-
nem

nem redire. Sed ut verum fatear, & hoc ut peius
nem eremur. Nos volumus quotidie palam scor-
tari, lafcuiare, alece centum canes & equos, &
quocunque modo viuere in luxu: Postea miras-
mur, homines in nos nihil ponere fiduciæ: imo,
miror ego, tam hactenus esse patientes. C A M.
Beatissime Pater, peius est, quod peregrini non
visunt amplius Röbam. C L E M. Non paru pro-
fecto est, quod dicas. nam ex illis peregrinis mul-
ti aurei colligebantur. Sed cedo: nihilne lucri
amplius afferunt Indulgenciarum? C A M. Pater san-
cte, rem ipsam dixisti. Nimirum quandoquidem
nihil illis amplius habetur fidei, præterquam a-
pud aliquos superstitiones, aut mulierculas,
videtas aut religiosulas. C L E M. Currides? C A M.
Rides dolorum quandam Papæ Pauli, quem non
possum tibi non narrare. Heri quidem appulit
huc quidam Bononiensis, qui lamentabatur de
Papa Paulo, & de nobis omnibus: Nos, inquiés,
proditores esse, ac falsarios. Siquidem cum redes-
missent Iubileum, quæ superioribus diebus Pa-
pa Paulus dedit Bononiensibus, putauit sursum
et tractum iri in Paradisum, nunc miser se dece-
ptum videt. C L E M. Quid? Paulusne dat gratias
Iubileos? C A M. Non, pater beatissime: sed ita
oportuit, quia dicebant, Indulgencias non vale-
re, si precio emerentur. C L E M. Audi quæso? no
credas illum fuisse ita liberalem: sed altutè fecit.
C A M. Sic facere solet omnia. Nam vix quatuor
interpositis diebus impetravit, ut exigerentur de
centenis quinquaginta. C L E M. Huius facile hos

n

cogitabat. Sed quo prætextu? C A M. Prætextu expeditionis contra Turcas. C L E M. Intelligo prætextum iam olim consuetum. Sed parum est de centenis semissim exigere. Age, dic quid rerū gerit Aloisius? C A M. Pædico ille? qui superioribus diebus egregiam illam facetiam designauit aduersus miserum Episcopū Fanensem? C L E M. Quidnam? C A M. Beatissime Pater, facinus crudelissimum, & scelus abominādum, quale nunquā non dico fieri, sed nē excogitari quidem des- buisset; adeò vt mē pudeat narrare, mirorq; cur Deus non ignem de cœlo in illum exurendum iaculetur. C L E M. Intelligo quid velis, ut etiam nihil addas; vitium illud peculiare nobis omnibus est: nōnne ita est Leo? L E O. Utinam nō es- set, forsitan h̄c iam non adesse: Sed perge, do- mine Camerarie. C A M. Si dicere vellem sigilla- tim omnia flagitia istius sceleratissimi, non suffi- cerent centum anni; sed vt in pauca redigā: Nul- la dies abit, qua non aliquos etiam suā manu oc- cidat, vel per alios occidi curet, aut veneno tol- lat, atq; id non alia caūsa, quām cupiditate inuo- landi in bona eorum. C L E M. Quæso ne quid de hac re ampliūs, verū ad alia transeamus. Papā- ne in bona gratia apud Imperatorē est? C A M. Non admodum. C L E M. Quare? C A M. Propter technas occultas, quibus Papa cū Rege consue- surat. C L E M. Unde resciuit hoc Carolus? C A M. Dicam vobis. Tempore Ducis nepotis nostri, si- teras omnes retinebat, quæ per Florentiam mi- cebātur, quas interim reperiç̄as, quas Papadas bar-

bat ad Rēgēm, Dux aperuit, & ad Imperatorem transmisit. Porrō superioribus diebus Ambrosius patefecit omnia Carolo, quā sane de causa nunc eū Papa seruat in carcere, gratiis torturis cruciandū. C L E M. Probè nuper intellexi iocum illum, quē retulit tum mihi Magolotus, qui gubernator Bononiensis nunc obiit: Sed aiebat à Papa coniectū in vincula, ppter nescio quę vas aargentea preciosa, quæ possidebat, cū aliquot millibus ducatorum. L E O. Age, dic domine Cammerarie, quid tibi videtur de futuro Concilio? C A M. Beatissime Pater, nescio. Electi sunt Campegius, & Simoneta, & Brūdusinus, vt pficiscantur ad Concilium, & nisi fallor, iam profecti sunt ad locum designatum. L E O. Quem locū constituerē? C A M. Vincētiā. L E O. Satisne egregios viros setū adduxerunt? C A M. Beatissime Pater, ita, quantū ad leges quidem & Philosophiam Aristotelis & Scoti, atque reliquas humanas scientias attinet: sed quantū ad Scripturā sacram atq; veram Theologiam, nemo est, qui vel apicem nouit. C L E M. Qui passus est igitur Paulus huc se adducit: certe, vt mihi videtur, rem nō intelligit. Debedat ittricare Imperatōrem cum Rege, sicut & ego feci, & dare omnem operam ad disconci-
hāndos eorum animos, quia si pacē inter se ini-
buat, extremū pax illa erit exitium sedis Roma-
næ. C A M. Pater sancte, non potest fieri aliter: si
quidē factio Lutherana usq; adeò crevit in Ger-
mania, vt nimium sit difficile detrectare Concilium. Postquam etiam Angliae Rex defecit.

præterea Italia iam tota lutherescit, vt si nulli essent Lutherani, Itali atque ipsimet nostri Praedicatores vrgerent, vt Ecclesia tandem reformaretur. L E O. Quænam illæ sunt bestie? C A M. Ferè omnes illi, qui ab adulatio[n]e abhorrent, præsertim sectatores diui Augustini. L E O. Quare non trucidantur? quare non strangulantur? quare non cremantur, ita vt ne ignifer quidem relinquatur? C A M. Pater sancte, perinde se habent atque serpens ille, quo eum Hercules conuictabatur, vbi pro uno capite resecto, septem renascebantur. Similiter de istis fit, quoties exurritur unus, renascuntur decem. L E O. Ego vero dico, trucida, strangula, crêma, quod nisi fiat, admendicitatē redigetur ecclesia Romana. C I E M. Præstaret, vt Papa doctiores illos acceptaret, qui aduerlantur, & donaret huic Episcopatu[m], illi g[ener]alium Cardinalium, & amicitiam cum illis inieret: sic fortasse incendium extinguereris. C A M. Sic propemodum fecit: Papa enim fecit Cardinales Hispanos, vt tuerentur Hispaniam, fecit Cardinales Gallos, vt seruarent Galliam: sic denique plerosque alios, sed patrum iutuit. L E O. Pater iam me præside indiget, qui si adesse, cancer euaderet Carolus, & omnes tui heretici, quos souet, & quibus fauet, in despectum nostrum. At ferendum est. Exspectemus finem regni. Primus qui veniet, adferet nobis nouam; iste iam serum vices sunt, ex quibus si Papa se nesciret comparare, cursum suum res obtinebit, vt Sacerdotes & Monachis, nisi laborarent, de fama si p[ro]p[ri]e ricolorem

ticulum futurum. C A M. Spero rem bene suc-
cessuram, quia Papa hac intentione proficietur,
ut transfigat cum ipsis, absque maledictis Lus-
theranis. C L B M. Paxit Deus. Sed tempus nos
ad solitas pœnas vocat. Et ecce illos in nos ir-
ruentes. L B O. Eamus obuiam, ne grapius com-
moueantur. C L B M. Eamus, iam dudum Cerbo-
rum quassare catenas audio.

DE PAVLQ III.

*Roma diu Medicis male sane immisibus usq;
Hei diram infelix incidit in phrenesim.*

IN PAVLVM III.

*Sixtus lenones, Iuliam rexere Cimædis
Imperium vani scarra Leonis habet.
Clementem Furie vexant, & auera cupido,
Quæ spes sit regni, Paule, future tuis?*

In eundem.

*Predicat Paulus, contemnit fædera Clemens,
Sacrilegas traditæ lulus arma manu.
Et quisquam sceleris nomen formidas inane,
Auctores scelerum qui videt esse Deos?*

ROMA ad PAVLVM.

*Sed Medico satis ægra, fui quoq; preda Leonis,
Nunc mea dilaceras viscera, Paule, lupus.
Non es, Paule, mibi numen, ceu stulta putabam:
Sed lupus es, quoniam substrabis ore cibum.*

AD PAVLVM III.

Quæd tuus, Paule, pilis facies diuina caprissata?

Huius ibi, res omen non habet ista bonum.
 Quoniam rex eae orbem consi regesque patresque
 Floruit: hoc hinc tempore cuncta ruunt.
 Rident Schismatici tot nos errasse per annos,
 Atque hinc errores, cetera cuncta probant.
 Si barbas redditis Clero, reddatur et uxori:
 Certius est, illos hanc habuisse prius.
 Sic saga concedas, dematur linea vestis
 Sacrificis, quia non conuenit illa viris.
 Et quidquid Patrum leges, et sanxerat usus.
 Cum rasura error sit ratione parti.
 Cum sine nos barba patresque errare fatemar
 Tanto aeuo, neque nos ante fuisse viros.
 Collige quanta sit haec Romanae infamia sedis,
 Et Canonum, ex usu qui bene robur, habent.
 Quare age, sancte Pater, veteres precor afferre mores,
 Et redeat vultu Cleras, ut ante fuit.
 Quia licet excelsos imitetur, ut ille Ministros,
 Non quadrant hirtis linea vela labris.
 Ornem barba suos, felinaque labra Tibafones,
 Sola licet, fortes non facit illa viros.
 Hoc tibi maiorum, si prisa namisimata speccas,
 Atque externorum tot sensulacra probant.
 Sic tibi succumbant gentes, internaque pestis,
 Heretici, et letus seculalata regas.

Ad eundem.

Tres habuit fauces, et terro Cerberus ore
 Latratus intra Tartara nigra dabant.
 Et tibi plena fame tria sunt, vel quatuor ora,
 Quae nulli latrant, quemque sed illa vorant,

Ad eundem.

Sic carē meretrix cupidos expilat amantes,
 Persoluit meretrix, Paule, tributa tibi.
 Si populus spoliat pr̄ses, partitur & ille,
 Et socium lucri te facit esse sui.
 Quenī sic placeat tandem expilatio, tantum
 Nulla vt consensu sit sine pr̄da tuo.

Pasquillus ad eundem.

Ptcenerent dat a multa olin: sunt vatibus era:
 Pttaseām, quantum tu mibi, Paule, dabis?

Ad eundem.

Nescio si verum est, iam te faciente per Urbeam,
 Quōd sal vendatur carius, omnis ait.
 Obene confutum, nūl hoc perfidius vno:
 Iam fates, equum est sit tibi cura salis.

Ad eundem.

Cur sit tanta fames, cur tanta penuria rerum,
 Dicam, si verum dicere, Paule, licet.
 Non facit hoc annus, non inclemētia cœli,
 Nec minūs ingrati stellam maligna senis.
 Qui non ex plēndur, dum via saturare Nepotes:
 Hinc est, si nescis, protinus orta fames.

In PAVLVM Pontificem.

Paulus ab Hebreo scis quantum distet Iudas?
 Hic cœli Dominum vendidit, ille domum.

De eodem ad Pasquillum.

Grasida de Parlo, praful doctissime patrum,
 Pasquelle, dis quid sensisse

*Nil melius paulo factum est antistite Pando,
Et peine est Paulonibil.*

Epitaphium eiusdem.

*Puluis eram terra, tenuisq; in puluere ventus,
Fæmineo suetus vivere lacte senex.*

*Astamen Italicis non dæcior ortibus alter,
Quiq; Deum vberius ludere posset, erat.*

*Namque uno summi fatuati nomine Reges,
Cæperunt ipse bella mouere Deo.*

*Non sat is aqua meæ nuper Germania Romæ,
Ingenij sensit subdola vota mei.*

*Quidquid id est, inter felices gaudea manes:
Quam volui, auſpicio est alea iacta meo.*

*Nunc gratare mihi partos post funus honores,
Roma mea, ad stygios dum vagor vmbra lacrymæ.*

*In culicem versus segnes affligo tyrannos,
Qui furere in summum non potuere Deum,*

*Hec mea nunc merces, hoc grato lætor honore:
Pro meritis vita præmia quisque capit.*

P. AESCVILLVS MAGISTER
*Pontificum, M. Forio, I.V. perito, frater
triq; longè clariss. gaudium
& pacem.*

QVAM molestè tuum ab Urbe discessum,
Marce frater, rulerim, & tu ipse discedens,
& postea literis absens cognouisti. Ac mihi quos
que tecum aut abeundum fuerat, nisi me ma-
gis Papa absentem quam præsentem timuisses
aut si mortalis essem, morieendum. Conflicti
verò

verò cum praesente non est ausus : quod, quam
male cessisset tum Adriano sexto, tum Clementi
septimo, meminisset. Nam cum me Deus Opt.
Max. Magistrum Pontificum, pontificiorumque
esse voluerit, eam naturam & cōditionem simul
me habere dedit, quæ mortis sensum ignoraret;
praesertim cum natura ita comparatum sit, vt se-
mel duntaxat homines moriatur: ego autem na-
turæ munus semel obiui. Quare mori iterum nō
possum: vt Pontificios exercere, & castigare per-
petuò possim. Tē verò beatum, Mar. Fori, cui
statim eius, quam ex nostro illo congressu dislo-
plinæ cœlestis acceperas, testimonium accipere
contigit, tuac, cum furente Papa Paulo, & te vel
ad palinodiam, vel ad necem poscēte, cum pau-
cis evasisti. Qued enim certius testimonium ha-
bere aliquis diuinæ erga se benevolétiæ, & com-
probationis potest, quam si eum Pontifices, &
Sacerdotes, & Pharisæi (quod ipsi capiti Chri-
sto fecerant) diris deuoueant, vexent, exagitent,
& ad tormenta necomque deposcant? Verūm vt
hæc aunc omittam, quæ diuinitus edoctus, præ-
clara nosti: ad ipsum negotij caput, cuius gratia
ad te nusc scribo, veniamus. Memoria tenes,
credo, cum de Rebus cœlestibus sermonem in-
teriorbos haberemus, te à me cōtendisse, vt si quan-
do me, vt superas oras peragraueram, sic infe-
ras perlustrare, id est, Orci arcana, maniumque,
contingeret, eam rem tecum communicarem.
Iam id peropportune cecidit, vt hoc silicernio
(Paulum Farnchum dieo) defuncto, atque in